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Titulní list

Zadání
• 1. Seznamte se s problematikou vývoje SW pro PLC a jejich stavbou.

• 2. Prostudujte si pojmy MIL, SIL, PIL a HIL. Co znamenají, jaký mají význam a
k čemu se používají? Zasaďte je do procesu vývoje SW.

• 3. Seznamte se s nástroji PLC Mitsubishi a HMI Mitsubishi a příslušnými vývo-
jovými prostředími GX Works 2 a GX Works 3 pro PLC a GT Designer 2 a GT
Designer 3 pro HMI.

• 4. Vytvořte simulace tří školících úloh pro výuku programování PLC Mitsubishi.
Simulace budou naprogramovány ve vývojovém prostředí GX Works 2 nebo GX
Works 3. Simulace úloh bude vytvořena ve smyslu Hardware-in-the-loop (HIL).

• 5. Ke všem úlohám vytvořte vizualizaci na panelu HMI v prostředí GT Designer 2
nebo GT Designer 3.

• 6. Všechny úlohy zdokumentujte a vytvořte k nim manuál a metodické pokyny pro
účely školení. Proveďte diskuzi, ve které slovně zhodnotíte přínos Vámi zpracovaných
příkladů a problémů, se kterými jste se při řešení setkal.

• 7. Analyzujte možnost modularity simulátoru, aby bylo možné z modelů jednotli-
vých menších technologických celků skládat modely větších technologických celků.

Assignment
• 1. Get to know the issue of SW development for PLCs and their construction.

• 2. Study the terms MIL, SIL, PIL and HIL. What do they mean, their meaning and
what are they used for? Set them in the process of developing SW.

• 3. Meet the PLC Mitsubishi and HMI Mitsubishi tools and relevant development
environments of GX Works 2 and GX Works 3 for PLC and GT Designer 2 and GT
Designer 3 for HMI.

• 4. Create simulations of three training tasks to teach PLC Mitsubishi programming.
The simulations will be programmed in the development environment of GX Works
2 or GX Works 3. Simulation of tasks will be created as Hardware-in-the-loop (HIL).

• 5. For all tasks, create a visualization on the HMI panel in GT Designer 2 or GT
Designer 3.

• 6. Document all tasks and create a manual and guidance for training purposes. Have
a discussion in which you evaluate the benefits of the examples and problems you
have encountered in solving.

• 7. Analyse the possibility of a simulator modularity so that models of larger tech-
nological units can be composed from models of individual smaller technological
units.
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Abstrakt
Cílem této práce je tvorba školících úloh pro programování programovatelných lo-

gických automatů (PLC). Práce obsahuje obecný popis PLC společně se seznámením s
nástroji pro tvorbu programů a vizualizace. Praktická část práce je věnována tvorbě mo-
delů, které byly navrženy ve smyslu Hardware in the loop (HIL). Hlavním cílem práce
bylo sestavení modelu linky z dílčích navržených modelů dopravníku a pístu. Tento model
slouží jako simulace reálného systému v rámci HIL simulátoru. Na tomto simulátoru lze
navrhnout a ověřit řízení bez nutnosti připojení reálného fyzického zařízení. Jedna školící
úloha byla věnována simulaci chování regulační smyčky. Pro každou školící úlohu byla
vytvořena příslušná vizualizační část.

Klíčová slova: FBD, GT Designer3, GX Works2, GX Works3, Hardware in
the loop, HMI, Model Based Design, PLC

Abstract
The primary goal of this work is to design training tasks for programming program-

mable logic controllers (PLC). The thesis contains a general description of PLC with an
introduction to the tools for creating programs and visualization. The practical part of
the work is devoted to the creation of models that have been designed as Hardware in the
loop (HIL). The main goal of this thesis was to build a model of the line from partially
designed models of conveyor and piston. This model serves as a simulation of the real sys-
tem within the HIL simulator. On this simulator, the control system can be designed and
verified without the need to connect a real physical device. One training task was devoted
to simulating the behaviour of the control loop. An appropriate visualization section has
been created for each training task.

Key words: FBD, GT Designer3, GX Works2, GX Works3, Hardware in the
loop, HMI, Model Based Design, PLC
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1 Úvod

1.1 Obecný úvod
Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou softwaru (SW) pro účely školení na PLC typu

Mitsubishi. Bakalářská práce vznikla ve spolupráci s firmou ATS aplikované technické
systémy s.r.o, která je pobočkou firmy ATS Global.

Společnost ATS Global byla založena v roce 1986 dvěma studenty v Holandsku. Dnes
má tato firma zastoupení po celém světě, především v odvětví automatizace a řízení. Spo-
lečnost se zabývá návrhy a kompletací velkých komplexních linek, ale zároveň i výrobou
jednoúčelových strojů a zařízení. Mezi další předměty práce této společnosti patří i od-
borné školení a semináře, což je hlavním důvodem vzniku této práce.

Cílem práce je sestavit školící úlohy, na kterých si může začínající programátor PLC vy-
zkoušet základní prvky programování a osvojit si tak standardy při návrhu řízení systémů.
Obrovskou výhodou simulace samotného řízeného systému v PLC je možnost plnohod-
notného návrhu řízení s absencí fyzického systému, tím se školící stanice stane lépe přeno-
sitelná s možnostmi různých modulací a adaptací systému dle požadované potřeby školení.

Úlohy mohou sloužit též jako inspirace při návrhu řízení složitějších systému. V praxi
se často programátor setkává s problémem absencí reálného systému při sestavování ří-
zení. Linka, kterou je potřebné řídit, nemusí být v době vyhrazené pro programování
řídícího systému sestavena, a tak má návrhář omezené možnosti návrhu. Nejjednodušším
řešením je práce s určitou abstrakcí systému, čímž je možné včas odhalit chyby, které
by mohly v průběhu implementace programu nastat. Práce se simulovaným systémem je
tedy velice přínosná i z časového a ekonomického hlediska.

Teoretická část práce se věnuje popisu PLC, vysvětlení základních pojmů programování
a seznámení s jednotlivými jazyky, se kterými je možné se v praxi setkat. Dále je popsán
způsob návrhu Model-Based Design (MBD), zejména jeho jednotlivé části Software in
the loop (SIL), Processor in the loop (PIL) a Hardware in the loop (HIL). A na konec
tato část obsahuje seznámení s nástroji a popis práce v PLC typu Mitsubishi, především
s nástroji GX Works3 a GT Designer 3.

Praktická část práce spočívá ve třech školících úlohách v programovém prostředí GX
Works3. Cílem první úlohy bylo vytvoření detailního modelu pístu, který se následně
využije v druhé hlavní úloze. Píst je navržen tak, že je schopen simulovat problémy, které
by mohly v praxi nastat (zaseknutí, nefunkčnost čidla) a zároveň je možné píst různě
modulovat (jednočinný/dvojčinný píst, nastavení délky, rychlosti, stanovení polohy čidel)
a upravovat, aby mohl být adaptován na jakýkoliv typ implementace. Pro demonstraci
funkce pístu a představu jeho ovládání je následně sestavena jednoduchá sekvence řízení
tří pístů. Pro potřebu další úlohy byla vytvořena ještě navíc simulace dopravníku. Vý-
sledkem druhé úlohy je linka vytvořená na míru dle předlohy reálného modelu. Linka je
sestavena z předešlých modelů, což ilustruje jistou část modularity a znovupoužitelnost
již vytvořených celků. Poslední úloha je věnována regulaci jednoduchého systému dru-
hého řádu. Systém i řízení může uživatel libovolně modifikovat a pochopit tak základy
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jednoduché regulační smyčky. Součástí modelu je i simulace vstupních i výstupních chyb
a jejich dopad na celkové chování systému.

Ke všem výše zmíněným úlohám je vytvořena vizualizace v programovém prostředí GT
Designer 3, která napomáhá lepší představě o chování systému. Uživatel tak přímo může
vidět změny chování systému na základě navrženého řízení.

1.2 Motivace
Hlavním tématem této bakalářské práce je simulace HIL, tedy simulace a testování

modelu na zařízení PLC. Tento způsob návrhu vychází z návrhové metody Model-Based
Design. Ke každému simulovanému modelu je vytvořen odpovídající řídící systém, jež
má za úkol demonstrovat funkci jednotlivých školících úloh.

Vlivem rozvoje výpočetní techniky v uplynulých letech se v praxi mnohem častěji uplat-
ňuje automatizace jednotlivých funkčních celků a tím dochází k optimalizaci výroby. Díky
dekompozici je možné popsat složitý systém pomocí dílčích částí. Pro popis dílčích částí
se hojně využívají funkční blokové diagramy (FBD) [1]. V tomto ohledu přináší velkou
výhodu metoda návrhu Model-Based Design, která umožňuje rychle a efektivně navr-

[…]

šikmým pohybem produktu, pokud by jej píst sunul dřív, než bude produkt kolmo před
ním. Zjednodušená situace a její možné nahrazení je znázorněno na obrázku 69.

Obrázek 69: Zjednodušení modelu a možné budoucí vylepšení

5.6.4 Model regulátoru

Poslední školící úloha nabízí možnost simulace uzavřené regulační smyčky. Uživatel
může zadat libovolný systém druhého řádu, ke kterému může navrhnout příslušný regu-
látor. Typy možných regulátorů byly pevně stanoveny na P, I, PI a PID. Kromě návrhů
jednotlivých parametrů regulátoru může uživatel stanovit, v jakých hodnotách dochází k
saturaci aktuátoru. K modelu byla vytvořena vizualizace, pomocí které lze sledovat, jak
změny jednotlivých parametrů ovlivňují výstup uzavřené smyčky. Kromě jednoduchého
ověření funkce regulátoru nabízí simulace i komplexnější analýzu uzavřené smyčky. V té
si uživatel může vyzkoušet, jak se smyčka chová při vstupních či výstupních poruchách.
Dále lze sledovat průběh akční veličiny a je možné tak ověřit, že nedochází k saturaci
akční veličiny.

Ačkoliv lze systému druhého řádu libovolně měnit parametry, není to doporučeno. Vý-
chozí systém je zvolen dostatečně pomalý, aby bylo možné sledovat jeho průběh v PLC.
Dalším problémem je, že vývojové prostředí pro vizualizaci neumožňuje detailní náhled na
jednotlivé charakteristiky uzavřené smyčky. Uživatel se musí spokojit s hrubou vizualizací
průběhů. Budoucím plánem je nalezení lepších způsobů, jak vykreslit jednotlivé grafy, ze
kterých by bylo možné odečíst přesné hodnoty.
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6 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo sestavení školících úloh, které budou sloužit k zau-

čování nováčků v oboru programování programovatelně logických automatů. První část
práce je věnována obecnému popisu PLC. Byla uvedena základní definice společně s obec-
nou architekturou a rozdělením PLC do skupin dle možnosti modularity. Dalším tématem
byly výhody, které tyto řídící jednotky přinesly oproti svým předchůdcům. Posledním té-
matem bylo zpracování programu v PLC. Tato část byla klíčová zejména pro pochopení
základních principů programování, které bylo rozebrané v další části.

Druhá část je tedy věnována samotnému programování PLC. Byly vysvětleny základní
prvky programování, které byly následně využity v praktické části. Následně byly uve-
deny i základní programovací jazyky. Kromě základního grafického jazyka LD, který je
nejrozšířenější v aplikacích PLC, byly popsány jazyky ST a FBD/LD. První z uvedených
není oproti ostatním grafickým jazykem a své využití nalezne především ve složitějších
aplikacích. Druhý z uvedených jazyků je FBD/LD a kombinuje funkční bloky společně
s Ladder diagramem. Právě tato kombinace byla žádoucí při sestavování modelů jednot-
livých školících úloh.

Třetí část je věnována seznámení s nástroji pro tvorbu programů PLC. Kromě seznámení
s programovacími prostředími GX Works2 a GX Works3 byla demonstrována základní
tvorba vizualizace pomocí nástroje GT Designer3. V kapitole je po jednotlivých krocích
vysvětlen postup vytváření programů a nováček si tak může vyzkoušet základní principy
programování PLC. Kapitola taktéž slouží k demonstraci jednotlivých technik, které byly
využity při sestavování praktické části.

V praktické části bakalářské práce byly modelovány tři školící úlohy. První úloha byl
model pístu, díky kterému si uživatel může vyzkoušet základní bitové operace v PLC.
Píst byl navržen velmi obecně, čímž bylo možné jeho program rozšířit a vytvořit z něj si-
mulaci dopravníku. Model pístu i dopravníku byly navrženy jako funkční bloky, kterým je
možné libovolně měnit parametry. Tento aspekt společně s vlastností znovupoužitelnosti
funkčního bloku ilustruje možnosti modularity daného přístupu. Ta je využita především
u druhé školící úlohy, která se věnuje simulaci linky. Linka je tvořena z funkčních bloků
pístů a dopravníků, které jsou mezi sebou propojeny. Díky této úloze je možné si vyzkou-
šet řízení složitější úlohy, která je blíže praktickým realizacím. Poslední úlohou je simulace
regulační smyčky. Model umožňuje návrh regulátorů zadaných typů (P, I, PI nebo PID)
na libovolný systém druhého řádu. Všechny úlohy jsou doplněny o vizualizaci, takže uži-
vatel může pozorovat, jak se chová systém pod jeho navrženém řízení.

Konec praktické části je věnován shrnutí školících úloh a jejich možnému vylepšení do
budoucna. Vylepšení se hlavně týká druhé úlohy, která obsahuje několik zjednodušení od
reality. Budoucím doplňkem je tedy přiblížení modelu více reálné implementaci a tím
zvýšit jeho přesnost a věrohodnost. Dále by na základě modularity jednotlivých modelů
bylo možné v budoucnu vytvořit další komplexnější školící úlohu.
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Seznam všech použitých zkratek
• CPU - Centrální procesorová jednotka

• ECU - Electronic Control Unit

• FUN - Funkce

• FB - Funkční blok

• FBD - Funkční Blokový Diagram

• GOT - Graphic Operation Terminal

• HW - Hardware

• HIL - Hardware In the Loop

• HMI - Human Machine Interface

• LD - Ladder Diagram

• MBD - Model Based Design

• MIL - Model In the Loop

• NC - Normal Closed

• NO - Normal Open

• PIL - Processor In the Loop

• PLC - Programovatelný logický automat

• SW - Software

• SIL - Software In the Loop

• STD - Strukturovaný Datový Typ

• ST - Strukturtovaný Text
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