HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Marek Širíště

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: HIL simulátor školících úloh na PLC Mitsubishi

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor předložil k posouzení práci s rozsahem 53 stran. Velice kladně hodnotím, že bakalářská práce vznikla ve spolupráci s firmou ATS aplikované technické systémy s.r.o. Výsledky práce tak budou reálně použity pro další potřeby této firmy.

Celé práce je logicky rozčleněna do šesti kapitol. První kapitola je věnována úvodu, popisu vývoje softwaru a motivaci (3 strany). Následující druhá kapitola se zabývá obecným popisem Programově Logických Automatů (PLC) (3 strany). Třetí kapitola je věnována popisu programovacích jazyků a datových typů použitých pro programování PLC (5 stran). Čtvrtá kapitola se pak zabývá popisem nástrojů GX Works 2, GX Works 3 a GT Designer 3, které slouží pro tvorbu programů a vizualizací pro PLC Mitsubishi (15 stran). V páté kapitole se autor přesouvá už k samotnému popisu a realizaci školících úloh. Ke každé školící úloze byla vytvořena jak programová, tak i vizualizační část. Každá úloha je zde tak nejprve představena, následně je zde popsáno řízení dané úlohy a poté následuje popis vytvořené vizualizace. Konkrétně se jednalo o úlohy: simulace pístu, simulace dopravníku, simulace linky a simulace regulace. V závěru této kapitoly se autor věnuje diskuzi získaných výsledků a možným vylepšením pro každou školící úlohu zvlášť (celkem 26 stran). Šestá kapitola obsahuje závěr a tedy shrnutí celé práce (1 strana).

Během zpracování této práce student prokázal velkou míru samostatnosti. Stejně tak prokázal velice dobré porozumění dané problematice. Celá práce je zpracována velmi pečlivě a její formální a grafická úprava je na velmi vysoké úrovni. Jediným nedostatkem může být absence detailnějšího popisu simulace dvou PLC proti sobě, kdy na jednom by byl spuštěn modelovaný systém a na druhém řízení. Popsané školící úlohy poskytují další možnosti vylepšení. Nabízí se zde tak možnost rozšíření a pokračování v této práci.

Dotaz 1: V kapitole 3.2 Programovací jazyky pro PLC popisujete celkem tři typy. Konkrétně: ladder diagramy, strukturovaný jazyk a diagramy funkčních bloků. Jaké jsou ještě další jazyky se kterými se při programování PLC můžete setkat?

Dotaz 2: V práci uvádíte, že bylo použito PLC Mitsubishi typu FX5. Jaký má tento typ výpočetní výkon?

Dotaz 3: V kapitole 5.4.1 věnované návrhu řízení pro simulaci linky popisujete určitá uvažovaná zjednodušení a omezení navrhovaného řízení. Jak by jste tyto nedostatky vyřešil, pokud by se jednalo o reálný systém výrobní linky?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Karel Kubíčekaa
Pracoviště vedoucího BP: KKY a NTIS

30.5.2022

Datum

Podpis